Et maximum quidem natu, cognominem sibi Constantinum, occidentalium partium imperio praefecit, primo principatus sui decennio. Alterum vero Constantium, avi sui nomine appellatum, Orientis partibus praepesuit, anno imperii sui vicesimo. Natu minimum Constantem, tricennialibus suis Caesarem renuntiavit.

ΚΕΦΑΛ. ΛΘ΄.

Ὡς ὁ βασιλεὺς ἀβρωστία περιπεσὼν, τέλει τοῦ βίου ἐχρήσατο.

Ἐνιαυτοῦ δὲ μετααὐτα παραδραμόντος ἐπιβάς ἐξηκονταπέντε ἐνιαυτῶν ὁ βασιλεὺς Κωνσταντίνος, ἀβρωστία περιπίπτει· καὶ ἐκ τῆς Κωνσταντινίου πόλεως ἐκπλεῖ ἐπὶ τὴν Ἐλενούπολιν, ὡς φυσικοῖς θερμοῖς χρησόμενος τοῖς ἐκεῖ γειννιάζουσιν. Ἐπεὶ δὲ σφοδροτέρου τοῦ νοσήματος ἦσθετο, τὰ μὲν λουτρά ὑπερέθετο· ἀπαίρει δὲ ἐκ τῆς Ἐλενούπολεως εἰς τὴν Νικομηθεῖαν· κάκει ἐν προαστείῳ διάγων, τοῦ Χριστιανικοῦ μεταλαμβάνει βαπτίσματος. Εὐθυμος

A postridie vero sperabat Arius se in ecclesia cum reliquis fidelibus conventurum. Sed perditis Aarii conatibus divina ultio iam instabat. Egressus enim ex imperiali palatio, Eusebianis satellitum instar eum stipantibus, per mediam civitatem magnifice incedebat, omnium oculos in se convertens. Cumque venisset juxta forum quod dicitur Constantini, quo in loco statua porphyretica posita est, terror quidam ex conscientia scelerum ei subortus est; et cum terrore simul alvus relaxata. Percontatusque num in proximo essent latrinæ, cum post Constantini forum esse didicisset, illuc perrexit. Mox animo defecere coepit, et una cum excrementis animo ipsi delabatur; et id quod medici vocant ἀπέφθισμα, protinus per anum decidit. Subsecuta est sanguinis copia, ac postremo tenuia intestina simul cum splene ac jecore effusa sunt. Et ille quidem continuo animam exhalavit. Latrinæ autem illæ Constantinopoli post forum Constantini, sicut antea dixi, et post macellum quod est in porticu, etiamnum monstrantur: et cunctis praetereuntibus digitum ad eas intendentibus, genus 75 mortis Aarii perpetuo memorabile posteris reddunt. Cum hæc ita accidissent, ingens terror ac maestitia animos eorum qui cum Eusebio Nicomediensi erant, occupavit: occupavit hujus rei, non per totam modo civitatem, sed per universonum, ut ita dicam, orbem terrarum dispersa est. Imperator vero Christianæ religioni eo magis adhæsit, cum Nicæænæ fidei veritatem Dei ipsius testimonio confirmatam esse intelligeret. Delectabatur itaque non mediocriter, tum ob earum rerum eventum, tum ob tres filios, quos Cæsares nuncupaverat, singulos singulis imperii sui decennialibus promovens.

C itaque non mediocriter, tum ob earum rerum eventum, tum ob tres filios, quos Cæsares nuncupaverat, singulos singulis imperii sui decennialibus promovens.

CAP. XXXIX.

Quomodo imp. in morbum delapsus, finem vivendi fecit.

Anno post imperator Constantinus quintum et sexagesimum ætatis ingressus annum, in morbum incidit. Relicta ergo Constantinopoli, navigio delatus est Helenopolim, ut aquis calidis quæ juxta urbem illam sitæ sunt, uteretur. Sed cum morbum ingravescere sensisset, lavacrum quidem distulit. Helenopoli autem abscedens, Nicomediam profectus est. Illic in suburbano degens, Christianum baptismum suscepit. Quo vehementer exhilaratus, testamentum

VALESII ANNOTATIONES.

(66) Ἐρόμενός τε. Lego ἐρόμενος δέ.

(67) Ἡ ἔδρα τότε παραυτικά ἐκπίπτει. In codice Leonis Allatii, sive in Historia Tripartita Theodori Lectoris, hic locus ita legitur: καὶ ἅμα τοῖς διαχωρήμασι παρεκπίπτει ἡ ἔδρα, τό τε ὑπὸ τῶν ἰατρῶν καλούμενον ἀπέφθισμα παραυτικά διὰ τῆς ἔδρας ἐξέπιπτεν, αἱματός τε πλήθος ἐπηκολούθει, καὶ τὰ λεπτά τῶν ἐντέρων συνέτρεχεν ἅμα αὐτῷ σπληνί τε καὶ ἥπατι. Optime meo quidem judicio. Atque ita Socratem scripsisse pro certo habeo. Certe Epiphanius Scholasticus hanc lectionem ex parte confir-

mat. In codice quoque Sfortiano pro ἐκπίπτει, scriptum est παρεκπίπτει.

(68) Τὸν δὲ πρὸς τῇ Ἐφῷ μερῶν. Scribendum est τῶν δὲ, licet omnibus libris reclamantibus. Et paulo post scribendum est τῷ πάπῳ ὁμώνυμον, ex codice Leonis Allatii. Ferri tamen potest vulgata lectio: ἐπώνυμος enim Græce dicitur non is solum qui nomen suum dat alteri, sed etiam qui ab altero accipit. Sic Constantinopolim Socrates ἐπώνυμον Κωνσταντινίου vocare solet.

condit, in quo tres quidem liberos imperii hæredes instituit, suam cuique partem, prout vivus fecerat, assignans. Romæ vero et urbi quam suo nomine Constantinopolim nuncuparat, multa relinquens privilegia, testamentum commendat presbytero illi, cujus antea fecimus mentionem, per quem Arius ab exsilio fuerat revocatus; mandatque ne cuiquam alteri quam filio suo Constantio, quem Orienti præfecerat, illud in manus traderet. Ad hunc modum condito testamento, cum aliquot dies supervivisset, ex hac luce migravit. Porro morti ejus nullus ex filiis interfuit. Mittitur itaque protinus in Orientem, qui Constantio patris obitum nuntiaret.

76 CAP. XL.

De sepultura imperatoris Constantini.

Corpus vero imperatoris, aureo conditum loculo, necessarii Constantinopolim deportarunt, et in sublimi suggestu collocaverunt in palatio; maximo honore et frequenti satellitio illum quasi adhuc supersitem observantes, quoad usque ex filiis ejus quispiam advenisset. Postea vero cum Constantius ex Orientis partibus advolasset, regia honoratus est sepultura, depositusque in ecclesia Apostolorum, quam ipse eo consilio ædificaverat, ut imperatores et pontifices ab apostolorum reliquiis haud procul abessent. Vixit autem imperator Constantinus annos quinque et sexaginta: ex quibus unum et triginta imperavit. Mortuus est Feliciano et Titiano consulibus, die undecimo Kalendas Junii: qui quidem secundus erat annus Olympiadis ducentesimæ septuagesimæ octavæ. Cæterum hic liber spatium unius et triginta annorum complectitur.